

## Wyższy poziom walki strajkowej

Powstanie Międzyzwiązkowego Krajowego Komitetu Negocjacyjno-Strajkowego zasadniczo zmieniło charakter tegorocznego strajkowego lata. Przyjęcie przez MKKNS listy 21 postulatów na posiedzeniu 10 sierpnia w Tychach stanowi już otwarte wyzwanie dla rządu ze strony największych organizacji związkowych w Polsce, z nieprzypadkowym brakiem "Solidarności" wśród nich.

Co się dotychczas stało? Powstanie szerokiej koalicji związkowej jaką jest MKKNS, choć doraźne i obwarowane zastrzeżeniami każdej ze stron podważa założenie rządu, że izolowane strajki uda się złamać i że ich protest bez uogólnienia żądań i wprowadzenia hasel ogólnospołecznych /czyli w istocie politycznych/ nie będzie miał szerszego społecznego znaczenia. Najsilniejsze centrale związkowe /poza "S"/ poparty strajki nie dając się podzielić i wpuścić w idiotyczne dyskusje, który strajk jest słuszny, a który nie.

Dla rządu najgroźniejsze jest jednak przyjęcie przez Komitet 21 postulatów. Rząd programowo odrzuca dyskusje na nimi, mimo, że wcale nie stanowią one alternatywy radykalnej czy jawnie "anty-reformatorskiej". Rząd nie jest w stanie podjąć dyskusji i udowodnić, że postulat 14 - Wprowadzenie polityki społecznej służącej ochronie zdrowia i nauki oraz promocji polskiej kultury" jest wyrazem nieodpowiedzialności związkowych przywódców, postulat 18. "Przyjęcie parametrycznego systemu wiążącego fundusz płac przedsiębiorstwa z poziomem akumulacji" świadczy o ekonomicznym analfabetyzmie związkowców. Bardzo radykalny jest postulat nr 3 - "Podjęcie polityki gospodarczej likwidującej bezrobocie", ale trudno mówić o tym, aby arcychrześcijański rząd mógł na jakiegokolwiek podstawie odrzucić lub kwestionować postulat 19 - "Zagwarantowanie minimalnych płac, emerytur i rent na poziomie uwzględniającym godność człowieka". Dla spełnienia postula-

tów konieczna jest jednak zupełnie inna wizja polityki społecznej i gospodarczej niż ta, którą prezentuje rząd będący kolejną próbą recydywy planu Balcerowicza. Są oczywiście wśród postulatów, takie, który wymagają zasadniczej dyskusji nad tym, co się pod nimi kryje /11 i 12/ lub nie uwzględniają problemu importu inwestycyjnego i zaopatrzeniowego /postulat



13/ ale można to wszystko rozpatrywać w kontekście postulatu 15 - "określenie strategicznych kierunków polityki wobec wszystkich gałęzi gospodarki narodowej".

Rząd nie jest w stanie spełnić tego postulatu - dla niego wiążące są dyrektywy MFV i Banku Światowego, które poprzez zalecenia i programy

dostosowawcze doprowadziły polską gospodarkę do tak kwitnącego stanu, który właśnie mamy przyjemność obserwować. Żadnych dyskusji nie ma, są obelgi, oskarżenia, zarzuty, że strajkujący i związkowcy reprezentują siły destrukcji i anarchii i śmieszne przechwałki pani premier, że to ona pracuje, a inni nie chcą. Rekord bezczelności pobił Kuroń, przekonując w swej dobranocce, że jak "da pieniądze" strajkującym w Miedzi, to będzie musiał zabrać emerytom, rencistom, służbie zdrowia i reszcie budżetówki. Zapomniał widać, że on sam nie ma nic do dawania, że pieniądze do budżetu daje właśnie KGHM "Polska Miedź" a nie Kuroń. Postawa rządu nie ulega zmianie i teraz zasadniczym celem jest rozbicie Komitetu poprzez przygotowanie delegacji "Samoobrony" i doprowadzenie do zaostrzenia różnic między "Solidarnością 80" a pozostałymi związkami.

Zasadnicze znaczenie będzie miał w tej sytuacji dalszy rozwój walk strajkowych, strajki solidarnościowe przygotowane przez Komitet, jak też nowe samodzielne strajki. W nadchodzących tygodniach do walki mogą włączyć się całkiem nowe sektory pracownicze - np. nauczyciele, i inne, spowodowane arogancją rządu. Dla powodzenia tej fali strajkowej zasadnicze znaczenie mieć będzie rozwój świadomości tego, że dalszy los polskiej gospodarki, jej dalsze istnienie jako gospodarki państwa przemysłowego a nie koczowniczo-pasterskiego zależy od zakwestionowania gospodarczych i politycznych formuł przyjętych przez ten i poprzednie rządy, od stworzenia alternatywy polegającej na uspołecznieniu stosunków własności a nie na reprivatyzacji.

Redakcja

Fot. Alf

